
 

./. 

ΠΡΟΣ: ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
Δνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 
Τμήμα Αναφορών 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

e-mail: nomgkbe@mod.mil.gr 
Φ.900α/5149/18671 
Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2022 
Σελίδες:  Δύο (2)  

ΚΟΙΝ.: Βουλευτή κ. Βασίλη Κεγκέρογλου 

 

ΥΠΕΘΑ/Γραφείο ΥΕΘΑ 
ΥΠΕΘΑ/Γραφείο ΥΦΕΘΑ 
ΥΠΕΘΑ/Γενικός Γραμματέας 
ΥΠΕΘΑ/ΓΝΠ/ΤΚΕ 

 ΥΠΕΘΑ/ΔΝΣΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ/ 
Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

 

  
ΘΕΜΑ: Κοινοβουλευτικός Έλεγχος 

  
ΣΧΕΤ.: Αναφορά 322/03-11-2022 της Βουλής των Ελλήνων 

 

Σε απάντηση της σχετικής Αναφοράς, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Βασίλης 

Κεγκέρογλου με θέμα «Πλήρης κατάργηση Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης – 

Εξορθολογισμός ασφαλιστικής συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, Τροποποίηση Σύνθεσης 

ΔΣ ΜΤΣ, Κατανομή μερισμάτων», σας γνωρίζω τα ακόλουθα: 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν.3865/2010 (Α΄120), ο 

συντάξιμος χρόνος του ένστολου προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων (ΕΔ), που έχει 

καταταγεί μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 1995 και θεμελιώνει δικαίωμα σύνταξης από την 

1η Ιανουαρίου 2015 και μετά, προσαυξάνεται κατά τρία (3) έτη, με την καταβολή της 

προβλεπόμενης, από τις διατάξεις του άρθρου 59 του ΠΔ 169/2007 (Α' 210), εισφοράς 

για τη συμπλήρωση σαράντα (40) ετών συντάξιμης υπηρεσίας.  

Ως εκ τούτων, δικαίωμα αναγνώρισης του υπόψη χρόνου έχει το στρατιωτικό 

προσωπικό που έχει καταταγεί έως την 31η Δεκεμβρίου 1995, εφόσον θεμελιώνει 

δικαίωμα σύνταξης από 1η Ιανουαρίου 2015 και εντεύθεν. 

Περαιτέρω, από 1 Ιανουαρίου 2017, για την αναγνώριση του εν λόγω χρόνου, 

ισχύουν τα μεταβατικά ποσοστά εισφορών εργοδότη και εργαζομένου, όπως 

καθορίστηκαν με τη σχετική ΚΥΑ (Β' 4005/2016). Ειδικότερα, προβλέπεται η καταβολή 

από τον ασφαλισμένο του συνόλου των εισφορών (εργοδότη και ασφαλισμένου) για 

κάθε μήνα αναγνωριζόμενου χρόνου ασφάλισης, στο ποσοστό που ισχύει κατά το 

χρόνο υποβολής της αίτησης εξαγοράς.  

Επίσης, κατά τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν.4387/2016 (Α' 85) το συνολικό 

αυτό ποσοστό εισφοράς κύριας σύνταξης ασφαλισμένου μισθωτού και εργοδότη, 

ορίζεται σε 20% επί των συντάξιμων αποδοχών του εργαζομένου. 
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Παρά το γεγονός ότι, τα συνταξιοδοτικά και ασφαλιστικά θέματα είναι 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (ΥΠΕΚΥ), το 

Υπουργείο Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), στο πλαίσιο της διαρκούς μέριμνας για τα 

στελέχη των ΕΔ, έχει αποστείλει αίτημα στο ΥΠΕΚΥ, με το οποίο ζητά για την 

αναγνώριση της υπόψη 3ετίας, όπως καθοριστεί καταβολή μειωμένων εισφορών σε 

ποσοστό 6,67% επί των συντάξιμων αποδοχών, που ισχύουν κατά την ημερομηνία 

υποβολής της αίτησης του ενδιαφερομένου, και συνεπώς, τελούμε εν αναμονή της 

σχετικής απαντήσεως του ΥΠΕΚΥ. 

Τέλος, αναφορικά με το ζήτημα της ειδικής εισφοράς 1% επί των τακτικών 

αποδοχών των στελεχών των ΕΔ, που αποδίδεται υπέρ των Μετοχικών Ταμείων, 

κατόπιν σχετικής πρότασης της Πολιτικής Ηγεσίας του ΥΠΕΘΑ, η εν λόγω εισφορά 

καταργήθηκε με σχετική διάταξη του ν.4997/2022 (Α΄217), αποδεικνύοντας εμπράκτως 

την πάγια βούλησή της για την ρεαλιστική αντιμετώπιση των αιτημάτων των στελεχών 

και την επίλυση τυχόν αδικιών. 
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